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SEZNAM ZKRATEK

A Absorbance

AD Alzheimerova choroba (z angl. Alzheimer's disease)

ATOX1 Antioxidační chaperon mědi (z angl. Antioxidant 1 Copper Chaperone)

ATP Adenosintrifosfát

ATPasa Adenosintrifosfatasa

ATP7A Měď transportující ATPasa 1 (z angl. Copper Transporting ATPase 1)

ATP7B Měď transportující ATPasa 2 (z angl. Copper Transporting ATPase 2)

BCS Disodná sůl bathocuproindisulfonové kyseliny

CCO Cytochrom c oxidasa

CCS Chaperon mědi pro superoxiddismutasu

(z angl. Copper Chaperone for Superoxid dismutase)

COX17 Chaperon mědi pro cytochrom c oxidasu

(z angl. Cytochrome C Oxidase Copper Chaperone)

CP Ceruloplasmin

CTR1 Selektivní transportér pro měď 1 (z angl. Copper Transporter 1)

DMA O-desmethylangolensin

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina (z angl. Deoxyribonucleic Acid)

HA Hydroxylamin hydrochlorid

HEM Hematoxylin

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě (z angl. Low Density Lipoprotein)

MT Metalothioneiny

NADH Nikotinamidadenindinukleotid

SOD Superoxiddismutasa

Trientin Triethylentetraamin
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1 ÚVOD

Železo i měď patří mezi esenciální stopové prvky nezbytné pro všechny živé organismy.

Jsou přijímány potravou, ale jejich denní příjem je poměrně malý. Přesto hrají důležitou roli

pro fungování celého organismu.

Železo je odpovědné za transport kyslíku. Je součástí mnoha enzymů a podílí se například

na buněčném dýchání, tvorbě energie či syntéze DNA.

Měď je důležitým kofaktorem pro řadu enzymů, které zajišťují antioxidační aktivitu, tvorbu

energie, homeostázu železa, vývoj pigmentu atp.

Zásadní vlastností obou kovů je schopnost existovat v různých redoxních stavech a

mezi těmito stavy přecházet za současného přijetí nebo uvolnění elektronu. Tento elektron může

mít fatální účinky na organismus, protože díky němu se mohou uvolňovat volné radikály, které

poškozují bílkoviny, lipidy i DNA. Pokud je však v těle udržována správná hladina iontů obou

kovů, převažuje jejich kladný vliv na organismus.

Isoflavonoidy jsou významnou skupinou přírodních látek, které se hojně využívají

pro své estrogenní, antianginózní, antiaterosklerotické, antiagregační, protirakovinné,

antioxidační účinky aj. Antioxidační aktivita je přirozeně propojena se schopností látek

chelatovat volné ionty kovů, které by jinak mohly potencovat vznik volných radikálů.

Na druhou stranu tyto látky vykazují i negativní prooxidační aktivitu, která je připisována jejich

schopnosti redukovat přítomné ionty kovů, čímž podporují vznik volných radikálů.
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2 CÍL

Cílem této diplomové práce bylo změřit a porovnat interakce dvou metabolitů

isoflavonoidů ekvolu a desmethylangolensinu se železem a mědí při různých (pato)fyziologicky

významných pH a odvodit vztah mezi strukturou testovaných látek a jejich schopností

chelatovat nebo redukovat ionty příslušných kovů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ŽELEZO

Železo (Fe) je jedním ze stopových prvků (dále se k nim řadí např.: zinek, měď, jod,

mangan, chrom, fluor atd.), které jsou nezbytné pro všechny živé organismy. Jak již název

napovídá, stopové prvky se v organismu vyskytují v mizivých množstvích, nicméně jsou životně

důležité pro správnou činnost organismu jako celku.1

3.1.1 Železo mimo lidský organismus

Železo bylo známo už v době 4000-3000 let před n. l. například v Egyptě. Do střední

Evropy se dostalo kolem osmého století před n. l. Postupně začalo nahrazovat doposud

používaný bronz a svého vrcholu dosáhlo v době železné.2 Používaly se nejrůznější slitiny železa

především na výrobu nástrojů a zbraní. Jednotlivé slitiny se od sebe liší fyzikálními,

mechanickými a technologickými vlastnostmi.3

3.1.2 Železo v lidském organismu

V lidském těle je přítomno 3-5 g železa.4 Toto množství se liší dle pohlaví. Více železa je

obsaženo v těle mužů, u žen je ho přirozeně o něco méně, což je zapříčiněno především ztrátami

při menzes.5

Železo se dělí na tři základní formy a to na železo funkční, zásobní a transportní. Nejvíce

je v organismu zastoupeno železo funkční. 60-70 % železa je vázáno na hemoglobin

v erytrocytech, dále pak na myoglobin ve svalech (10 %).5, 6 Železo je také spjato s funkcí řady

enzymů, v nichž je vázáno přibližně 0,1 % z celkového množství železa.7

Zásobní železo je v organismu zastoupeno z 20-30 %.6 Největší zásobárnou tohoto mikroprvku

jsou játra, dále pak slezina, střevní sliznice a kostní dřeň.8 Ve všech těchto tkáních je železo

vázáno především na bílkovinu ferritin. V makrofázích jater a kostní dřeně je železo vázáno

na hemosiderin. Toto železo je ale hůře mobilizovatelné než z ferritinu.5

A nakonec transportní železo, to je vázáno na bílkovinu krevní plasmy transferin a v organismu

zastupuje 0,1-0,2 % celkového železa.7
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3.1.2.1 Fyziologické funkce železa

Železo má v organismu nenahraditelnou funkci. Především zajišťuje transport a

skladování kyslíku, je důležité pro buněčné dýchání, tvorbu energie, syntézu DNA,

neurotransmiterů a kolagenu, hraje také roli v metabolismu mastných kyselin, peroxidu vodíku

aj.6

Nejdůležitější vlastností železa je schopnost existovat ve dvou redoxních stavech,

ve formě redukovaných železnatých (Fe2+) iontů a oxidovaných železitých (Fe3+) iontů. Dokáže

tedy darovat nebo přijímat elektrony. Tato vlastnost může být za určitých podmínek

nebezpečná, protože kvůli ní mohou vznikat volné radikály.9 Takovéto železo lze souhrnně

pojmenovat jako železo nehemové. V nehemových sloučeninách je železo vázáno přes vazbu

na síru. V organismu se však ve větším množství nachází železo hemové, které slouží jako ligand

čtyř pyrrolových jader, a tvoří základ pro strukturu hemu. Jak hemové, tak i nehemové železo, je

v organismu vázáno na různé proteiny, které mají rozličnou funkci.6, 8

3.1.2.2 Proteiny vázající železo

Na tomto místě uvádím některé enzymy, které vážou hemové a nehemové železo:

a) HEMOVÉ železo:

1) Hemoglobin - vazba a transport kyslíku

Skládá se ze čtyř podjednotek. Každá podjednotka obsahuje nebílkovinnou (hem) a bílkovinnou

(globin) část. Jedna molekula hemoglobinu dokáže navázat a přenášet čtyři molekuly kyslíku.

2) Myoglobin - vazba kyslíku ve svalech

Skládá se jen z jedné podjednotky, která obsahuje jeden hem, a proto váže jen jednu molekulu

kyslíku.

3) Cytochromy a, b, c - transport elektronů při buněčném dýchání

4) Cytochrom c oxidasa - energetický metabolismus

5) Katalasa a peroxidasy - rozklad peroxidu vodíku (H2O2)

b) NEHEMOVÉ železo:

1) NADH dehydrogenasa - oxidativní metabolismus

2) Ribonukleotid reduktasa - syntéza DNA

3) Aldehyd oxidasa - oxidace aldehydů na karboxylové kyseliny 6, 8
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3.1.3 Farmakokinetika železa

3.1.3.1 Příjem

Denní příjem se opět liší dle pohlaví. Vzhledem k tomu, že v ženském těle je přirozeně

méně železa, je nutné ho přijímat ve větším množství. Doporučená denní dávka je tedy pro ženy

10-20 mg a pro muže 5-10 mg.5 Pro těhotné tato dávka činí 27 mg.10

Zdroje železa lze opět rozdělit podle toho, jestli nesou železo hemové nebo nehemové.

Hemové železo nalezneme v živočišných zdrojích. Nejbohatší na takové železo jsou hovězí a

telecí játra a dále pak červené maso všeobecně. Zdroje rostlinného původu obsahují pouze

nehemové železo. Platí, že téměř všechny potraviny obsahují určité množství železa.11 Různé

druhy ovoce (čerstvé i sušené), ořechy a semena, rozinky, zelenina (špenát) či pšeničné klíčky

obsahují značné množství tohoto kovu.4


[…]


Ani jeden z metabolitů totiž neredukoval železité ionty z více než 10 %. Tohoto maxima dosáhly

obě látky pouze při měření v prostředí pufru o pH 4,5 a to ve vyšších koncentračních poměrech.

K porovnání interakcí testovaných látek s ionty mědi byly použity dvě metody, jedna

slabě kompetitivní za použití hematoxylinu jako indikátoru k prvotnímu ověření měď-chelatační

aktivity a druhá kompetitivní (více průkazná) metoda za použití disodné soli

bathocuproindisulfonové kyseliny jako indikátoru.

Při stanovení chelatační aktivity slabě kompetitivní metodou (s HEM) byla

u desmethylangolensinu (Obrázek č. 25) naměřena schopnost chelatace měďnatých iontů

u všech použitých pH (5,5, 6,8 i 7,5), která je zřetelná nejvíce v koncentračním poměru 100:1

(poměr DMA a měďnatých iontů). Nejvyšší chelatační schopnost látky byla u pH 6.8 a mírně

dokonce přesáhla hodnotu 50 %. U ekvolu (Obrázek č. 24) nebyla zjištěna žádná chelatační

aktivita. Nicméně za použití kompetitivní metody (s BCS) byly obě látky pouze slabě chelatačně

aktivní (Obrázek č. 26). Množství chelatovaných iontů mědi nepřesáhlo hranici 10 %.

Schopnost redukovat měďnaté ionty byla pozorována u obou testovaných látek při všech

použitých pH (4,5, 5,5, 6,8 a 7,5). Maxima 100 % redukovaných měďnatých iontů dosáhly

ve vyšších koncentračních poměrech a v prostředí pufrů o vyšších pH. Redukční aktivita ekvolu

(Obrázek č. 27) byla vyšší než desmethylangolensinu (Obrázek č. 28), což bylo zjištěno

na základě provedené lineární regrese u všech použitých pH.

V porovnání s výsledkem studie v článku Karlíčková a kol., kde daidzein postrádal

schopnost chelatace iontů železa i mědi, vykazovaly mnou testované metabolity mírnou

chelatační aktivitu. Schopnost redukce měďnatých iontů byla obdobná.

Struktura těchto látek (Obrázek č. 7) nemá žádné chelatační místo. Neměly by tedy být

schopny výrazně chelatovat ionty kovů, což potvrzují i mnou zjištěné výsledky, které vykázaly

jen poměrně slabý chelatační potenciál u desmethylangolensinu (Obrázek č. 20, 25 a 26) a zcela

minimální u ekvolu (Obrázek č. 19, 24 a 26). Tento účinek je odvozen od přítomnosti keto

skupiny v blízkosti fenolické skupiny, kterou DMA ve své struktuře na rozdíl od ekvolu obsahuje.
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 Chelatační účinek obou metabolitů, který byl měřením prokázán, koresponduje

s výsledky získanými v jiných studiích, např. v článku autorek Rüferové a Kullingové, ve kterém

byla potvrzena antioxidační aktivita ekvolu i desmethylangolensinu.39 Antioxidační účinek

ekvolu souvisí pravděpodobně s jeho mírnou chelatační aktivitou, ale na druhé straně se může

projevit i jeho prooxidační účinek, který souvisí s jeho výrazným redukčním potenciálem.48

Redukční účinek metabolitů isoflavonoidů byl popsán pouze u měďnatých iontů. Článek

Mira a kol. uvádí, že flavonoidy redukují jak ionty železa, tak ionty mědi, zatímco isoflavonoidy

pouze ionty mědi, což bylo potvrzeno i mými výsledky.44

Závěrem lze konstatovat, že mnou získané výsledky v tomto experimentu korespondují

s výsledky získanými v jiných studiích. Mírné chelatační účinky ekvolu i desmethylangolensinu

ukazují na jejich antioxidační aktivitu a naopak prokázané redukční účinky na možnou

prooxidační aktivitu.
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 Železo a měď jsou esenciální stopové prvky, které jsou důležité pro náš organismus. Oba

prvky mají významný vliv na správnou funkci orgánů a jsou součástí mnoha enzymů. Jsou

schopny přijímat nebo odevzdávat elektrony - přeměna mezi oxidovanou (Fe3+, Cu2+) a

redukovanou (Fe2+, Cu+) formou. Při nadbytku se hromadí v buňkách a zprostředkovávají tvorbu

volných radikálů, které ničí buněčné struktury. Tento nadbytek kovů se léčí pomocí chelátorů,

které usnadňují jejich vyloučení z organismu.

Isoflavonoidy jsou polyfenolické látky, které mohou mít antioxidační účinek a podílet se

na vychytávání volných radikálů. Zároveň mohou mít i negativní prooxidační efekt, protože jsou

schopny redukovat ionty kovů.

V této studii byly testovány interakce (chelatace a redukce) mezi metabolity

isoflavonoidů (ekvol a desmethylangolensin) a ionty železa a mědi. Obě látky jen slabě

chelatovaly ionty kovů, ale jsou schopné výrazně redukovat měďnaté ionty.
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 Iron and copper are essential trace elements, which are important for our body. Both

elements have a significant effect on the correct function of organs and make part of many

enzymes. They are able to accept or donate electrons - conversion between oxidized (Fe3+, Cu2+)

and reduced (Fe2+, Cu+) forms. If these metals are excess in organism, they are accumulated

in the cells and mediate the creation of free radicals, that destroy cell structures. This deficiency

is treated with chelators, which facilitate the excretion of metals from the body.

Isoflavonoids are polyfenolic substances, which can have antioxidant effects and they are

involved in the scavening of free radicals. Isoflavonoids can have also a pro-oxidative effect,

because they are able to reduce metal ions.

In this study were tested interactions (chelation and reduction) between the metabolites

of isoflavonoids (equol and desmethylangolensin) and ions of iron and copper. Both metabolites

only weakly chelate metal ions, but they significantly reduce cupric ions.
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