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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Hana Němcová začala pracovat na experimentech týkajících se interakcí železa a
mědi s vybranými látkami (metabolity flavonoidů) v zimním semestru 4. ročníku. Při práci
v laboratoři, kterou si osvojila velmi rychle, byla samostatná, zručná a pečlivá. Během
experimentů spolupracovala bez komplikací se svými kolegy. Jevila zájem o pravidelné
konzultace. Sepisování práce se neslo v příjemném duchu. Pro osobní problémy, které se u ní
na jaře nečekaně vyskytly, došlo k posunu obhajoby DP na podzim.
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